criando um projeto mais coerente, funcional e alinhado às necessidades do público e 

às condições específicas do local de intervenção. 

3.1.1 Viver Hotelaria Geriátrica 
A Viver Hotelaria Geriátrica (Figura 05), possui um terreno de 

aproximadamente 1.350m² (mil trezentos e cinquenta metros quadrados),  e deu-se 

início no ano de 2007 quando a proprietária, cuja é formada como técnica de 

enfermagem, resolveu transformar sua própria residência em uma casa de repouso 

para idosos. 

Figura 05: Fachada frontal - Viver Hotelaria Geriátrica.

[...]

o ambiente se mantém animado com noites de jogos, torneios de sinuca, festas de 

aniversário e apresentações de jazz. 

A Figura 20 apresenta a planta baixa do 2º Pavimento do edifício, 

apresentando parte dos apartamentos e pequenas áreas técnicas. Segundo o artigo 

de David Baker Architects (2016), o edifício possui cento e vinte um (121) 

apartamentos acessíveis disponíveis para os idosos de baixa renda, sendo cento e 

dezessete (117) de apenas um quarto e quatro (4) de dois quartos. Incluindo 

também um programa de reintegração para ex-detentos e a alta procura (mais de 

4.000 inscrições), reforça a carência de moradias populares para idosos na região. 

Figura 19: Planta baixa do térreo do Residencial Geriátrico Dr.